Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2399 /2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que solicite à Secretaria Municipal competente que realize um estudo de viabilidade

para a melhoria da via e do calçamento na Rua Francisco Xavier. Ocorreu uma erosão

causada por um vale localizado à beira da rua, o que resultou no desmoronamento do

terreno, comprometendo completamente a calçada e colocando em risco a estrutura da

estrada.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica diante das condições críticas observadas na Rua

Francisco Xavier. Devido à presença de um vale à margem da via, ocorreu um processo de

erosão que comprometeu parte do terreno, resultando no desmoronamento da calçada e

oferecendo risco iminente de desabamento da própria via. A ausência de calçamento e de

contenção adequada agrava ainda mais a situação, colocando em risco a segurança de

pedestres, motoristas e moradores da região. Considerando o risco à integridade física das

pessoas e os prejuízos à mobilidade urbana, é imprescindível que seja realizado, com

urgência, um estudo técnico para avaliar a viabilidade de obras de contenção, recuperação

da via e construção de calçadas no local.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de julho de 2025

Leandro Andrade Preto

 VEREADOR

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Imagem da via:

		2025-07-07T10:52:32-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1